
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  DEL  14/02/2017 

  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  INDIVIDUAZIONE  PORTAVOCE  DEL  SINDACO  E 
DELLA GIUNTA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L. 150/2000  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   quattordici , del mese di   febbraio , alle ore 14:45  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  47 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
10/02/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/02/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  14/02/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  47 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  33 del 14/02/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  47  del 10/02/2017 

  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  INDIVIDUAZIONE  PORTAVOCE  DEL 
SINDACO E DELLA GIUNTA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L. 150/2000  

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

-  l’art.  7, comma 1,  della legge 150 del 2000 prevede che “l’organo di vertice dell’amministrazione  
pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno all’amministrazione, con compiti di 
diretta  collaborazione  ai  fini  dei  rapporti  di  carattere  politico-istituzionale  con  gli  organi  di  
informazione”.

- il comma 2 del medesimo articolo prevede l’attribuzione al portavoce di una “indennità determinata 
dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente iscritte in bilancio da ciascuna  
amministrazione per le medesime finalità”;

- viste:

• la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 in cui si sottolinea che, a 
differenza  dell'ufficio  stampa  e  dei  suoi  compiti  istituzionali,  il  portavoce,  presente  nelle 
amministrazioni complesse, sviluppa un'attività di relazione con gli organi di informazione in 
stretto collegamento ed alle dipendenze del vertice “pro tempore” delle amministrazioni stesse;

• la  deliberazione  n.  19/2015  emessa  dalla  Corte  dei  conti,  Sezione  Centrale  di  controllo   di 
legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato per la quale il conferimento 
dell'incarico di portavoce attribuito ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge n. 150/2000, posto il  



legame fiduciario che lo connota, porta a porre il conferimento al di fuori del perimetro degli 
incarichi riconducibili alla fattispecie di cui all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. e 
ii.

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  con  D.G.  n.  162  del  17/11/2016  ha  deliberato  la 
costituzione di un ufficio di staff  a supporto del Sindaco e della Giunta ai sensi dell'art. 90 del D.lgs  
267/2000 e dell'art. 9 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto che con la suddetta Deliberazione all'interno del costituendo ufficio di staff  era individuata 
anche la figura del portavoce e le mansioni allo stesso assegnate;

Preso atto che, in ottemperanza a quanto determinato dal suddetto atto, è stato indetto un Avviso  
pubblico per l'individuazione del Portavoce a termine del quale non si è proceduto ad alcuna nomina 
non avendo il Sindaco ravvisato in alcuno dei candidati le caratteristiche peculiari per l'espletamento del 
ruolo di portavoce;

Considerato  che  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  questa  Amministrazione,  così  come 
esplicitati nei documenti programmatici approvati con delibera C.C. n. 53 del 19/9/2016,  si rende 
necessario comunque procedere all'individuazione della figura del Portavoce del Sindaco e della Giunta 
che si colloca all'interno di una cornice normativa più ampia (la legge n. 150 del 2000) che ha introdotto  
più  in  generale  una  disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle  pubbliche 
amministrazioni. La legge n. 150 del 2000 ha immesso nell'ordinamento il concetto di comunicazione 
pubblica,  riconoscendo  alla  stessa  il  carattere  di  risorsa  prioritaria  e  strutturale,  legittimandone  e 
prevedendone  la  diffusione  in  ogni  momento  e  settore  della  Pubblica  Amministrazione,  e 
distinguendone altresì la specifica natura da quella di ognuna delle altre attività amministrative.

Ritenuto, quindi,  di stabilire che l'individuazione del Portavoce sarà effettuata ai sensi dell'art. 7 
della L. 150/2000 tenuto conto che:

- la natura dell’incarico è di carattere esclusivamente fiduciaria,  in quanto assicura la comunicazione 
politico-istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dall’organo di vertice dell’ente pubblico e sviluppa 
un’attività di relazioni con gli organi di informazione in stretto collegamento ed alle dipendenze del  
vertice “pro tempore” dell’amministrazione, assicurando il massimo grado di trasparenza, chiarezza e 
tempestività delle comunicazioni da fornire;

Rilevato, per tutte le motivazioni sopra richiamate, che il carattere fiduciario dell'incarico porta a 
porne il conferimento al di fuori del perimetro degli incarichi riconducibili alla fattispecie di cui all'art.  
7, comma 6 del D.lgs n. 165/2001; 

Dato atto che si procederà con la stipula di contratto di prestazione d'opera professionale ai sensi  
dell'art. 2222 del Codice Civile;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

Per le motivazioni riportate in narrativa, che si danno interamente riportate e trascritte, di:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  33 del 14/02/2017             Pag. 4 di 6



1) prendere atto che la procedura di cui alla Deliberazione di Giunta n. 162 del 17/11/2016 ad 
oggetto: 
“Costituzione di un ufficio di staff  con funzioni di supporto agli organi di direzione politica ai 
sensi dell'art. n. 9 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e dell'art.  
n.  90  del D.lgs n. 267/2000”;
si  è  conclusa  senza  procedere  ad  alcuna  nomina  non  avendo  ravvisato  nei  candidati  le 
caratteristiche peculiari per l'espletamento del ruolo di cui trattasi;

2) di deliberare che l’incarico di portavoce del Sindaco sia affidato ad una figura professionale 
esterna al Comune di Cattolica, come previsto dall’art. 7 della L. 150/2000, in ragione della  
natura esclusivamente fiduciaria dell’incarico stesso;

3) di stabilire in anni uno la durata dell'incarico e comunque prorogabile fino alla fine del mandato 
del Sindaco;

4) di stabilire che la misura dell'indennità da corrispondersi è pari ad euro 30.000 annui;
5) di demandare al competente Dirigente Settore 5 l'adozione degli atti conseguenti e necessari, 

previa individuazione dell'incaricato che sarà effettuata dal Sindaco;
6) di dare atto che il responsabile del procedimento è  la dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer;
7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Personale, Segreteria del 

Sindaco, Segreteria generale;
8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  33 del 14/02/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  33 del 14/02/2017             Pag. 6 di 6


